TERMO ADITIVO N.º 35/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100020/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2024

PROCESSO N.º 6661/2024

1 de 2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA – SP

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba,

estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, Autarquia Municipal criada pela Lei

n.º 1.657, de 30 de abril de 1969, doravante designado SEMAE, inscrito no CPNJ sob

n.º 50.853.555/0001-54, representado por seu Presidente Raul Emilio Adamoli de Morais,

inscrito no CPF/MF sob o n.º 062.857.708-75 e portador da cédula de identidade

n.º 132666467 e a empresa,

FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE

MESQUITA FILHO” - VUNESP, sediada na Rua Dona Germaine Burchard, n.º 515, Água

Branca, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, CEP 05.002-062, telefone (11) 3670-

5300, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 51.962.678/0001-96 e Inscrição Estadual Isenta, doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Antônio Nivaldo Hespanhol,

brasileiro, Professor Universitário, Diretor-Presidente, portador do R.G. sob n.º 57.060.548-9 e

inscrito no CPF/MF sob n.º 431.391.839-68, com endereço comercial à Rua Germaine

Burchard, n.º 515, Água Branca, na cidade de São Paulo/SP,

face às justificativas apresentadas e autorização do Presidente da Autarquia, resolvem

celebrar o presente aditamento ao contrato decorrente da Dispensa de Licitação em epígrafe,

com inteira sujeição à Lei n.º 14.133/2021, conforme cláusulas a seguir enunciadas.

      CLÁUSULA PRIMEIRA – DO INSTRUMENTO ORIGINAL

1.1.Contrato n.º 100020/2024.

1.2.Objeto: serviços técnicos especializados de planejamento, organização e execução de

concurso público.

1.3.Assinatura: 18/03/2024.

1.4.Prazo inicial: 21/03/2024.

1.5.Prazo final: 15/11/2024.

1.6.Valor total: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) mais o recebimento das taxas de

inscrições.

1.7.Natureza da Despesa 33903999 e Programa de Trabalho 17122000423980000 do

exercício de 2024.

1.7.1.Empenho n.º 507/2024 - Valor R$ 1.088.835,00 (um milhão, oitenta e oito mil e

oitocentos e trinta e cinco reais).

1.8.Natureza da Despesa 33903905 e Programa de Trabalho 17121002424040000 do

exercício de 2024.

1.8.1.Empenho n.º 70/2024 – Valor R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).

     CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRIMEIRO ADITIVO

2.1. Termo Aditivo n.º 33/2024.
2.2. Objeto: prorrogação do prazo de vigência sem aplicação de reajuste.
2.3. Vigência: 13/01/2025.
2.4. Valor do aditamento: sem acréscimo de valores de qualquer ordem.
2.5. Assinatura: 11/11/2024.
2.6. Fundamento Legal: art. 91 e 94 da Lei n.º 14.133/2021 e art. 111, do mesmo diploma legal.

TERMO ADITIVO N.º 35/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100020/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2024

PROCESSO N.º 6661/2024

2 de 2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA – SP

     CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO DO PRESENTE TERMO

3.1.O presente termo tem por objeto a retificação do signatário da Autarquia constante no

Termo Aditivo n.º 33/2024.

3.2.No campo reservado para assinatura do representante legal do Semae, onde se lê “Artur

Costa Santos” leia-se “Raul Emilio Adamoli de Morais”.

     CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES

4.1. O presente aditamento se dá sem acréscimo de valores de qualquer ordem.

    CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não modificadas

pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente

modificadas por este termo aditivo.

5.2.Lido e achado conforme, assinam o presente.

Piracicaba, data da assinatura digital.

Raul Emilio Adamoli de Morais Antonio Nivaldo Hespanhol

SEMAE Contratada